

Article

CD34⁺CD38⁻CD123⁺ Leukemic Stem Cell Frequency Predicts Outcome in Older Acute Myeloid Leukemia Patients Treated by Intensive Chemotherapy but Not Hypomethylating Agents

François Vergez ^{1,2,3,*}, Marie-Laure Nicolau-Travers ^{1,3}, Sarah Bertoli ^{2,3,4}, Jean-Baptiste Rieu ¹, Suzanne Tavitian ⁴, Pierre Bories ⁵, Isabelle Luquet ¹, Véronique De Mas ^{1,2,3}, Laetitia Largeaud ^{1,2,3}, Audrey Sarry ⁴, Françoise Huguet ⁴, Eric Delabesse ^{1,2,3}, Emilie Bérard ⁶ and Christian Récher ^{2,3,4,*}

- ¹ Laboratoire d'Hématologie, Centre Hospitalier Universitaire de Toulouse, Institut Universitaire du Cancer de Toulouse Oncopole, 31059 Toulouse, France; nicolau-travers.marie-laure@iuct-oncopole.fr (M.-L.N.-T.); rieu.jb@chu-toulouse.fr (J.-B.R.); luquet.isabelle@iuct-oncopole.fr (I.L.); DeMas.Veronique@iuct-oncopole.fr (V.D.M.); largeaud.laetitia@iuct-oncopole.fr (L.L.); delabesse.eric@iuct-oncopole.fr (E.D.)
- ² Medicine Faculty, Université Toulouse III Paul Sabatier, 31330 Toulouse, France; bertoli.sarah@iuct-oncopole.fr
- ³ Cancer Research Center of Toulouse, UMR1037-INSERM, ERL5294 CNRS, 31100 Toulouse, France
- ⁴ Service d'Hématologie, Centre Hospitalier Universitaire de Toulouse, Institut Universitaire du Cancer de Toulouse Oncopole, 31059 Toulouse, France; tavitian.suzanne@iuct-oncopole.fr (S.T.); sarry.audrey@iuct-oncopole.fr (A.S.); huguet.francoise@iuct-oncopole.fr (F.H.)
- ⁵ Réseau Onco-occitanie, Institut Universitaire du Cancer de Toulouse Oncopole, 31059 Toulouse, France; bories.pierre@iuct-oncopole.fr
- ⁶ Service d'Epidémiologie, Centre Hospitalier Universitaire de Toulouse, 31300 Toulouse, France; emilie.berard@univ-tlse3.fr
- * Correspondence: vergez.francois@iuct-oncopole.fr (F.V.); recher.christian@iuct-oncopole.fr (C.R.); Tel.: +33-5-31-15-61-66 (F.V.); +33-5-31-15-63-55 (C.R.); Fax: +33-5-31-15-62-27 (F.V.)

Received: 6 April 2020; Accepted: 5 May 2020; Published: 6 May 2020



Abstract: The prognostic impact of immunophenotypic CD34⁺CD38⁻CD123⁺ leukemic stem cell (iLSC) frequency at diagnosis has been demonstrated in younger patients treated by intensive chemotherapy, however, this is less clear in older patients. Furthermore, the impact of iLSC in patients treated by hypomethylating agents is unknown. In this single-center study, we prospectively assessed the CD34⁺CD38⁻CD123⁺ iLSC frequency at diagnosis in acute myeloid leukemia (AML) patients aged 60 years or older. In a cohort of 444 patients, the median percentage of iLSC at diagnosis was 4.3%. Significant differences were found between treatment groups with a lower median in the intensive chemotherapy group (0.6%) compared to hypomethylating agents (8.0%) or supportive care (11.1%) (p < 0.0001). In the intensive chemotherapy group, the median overall survival was 34.5 months in patients with iLSC $\leq 0.10\%$ and 14.6 months in patients with >0.10% (p = 0.031). In the multivariate analyses of this group, iLSC frequency was significantly and independently associated with the incidence of relapse, event-free, relapse-free, and overall survival. However, iLSC frequency had no prognostic impact on patients treated by hypomethylating agents. Thus, the iLSC frequency at diagnosis is an independent prognostic factor in older acute myeloid patients treated by intensive chemotherapy but not hypomethylating agents.

Keywords: leukemic stem cells; AML; chemoresistance; intensive chemotherapy; hypomethylating agents



1. Introduction

Acute myeloid leukemia (AML) arises from self-renewing leukemic stem cells (LSCs), which represent a tiny minority of all leukemic cells at diagnosis [1]. These LSCs are enriched within the CD34⁺CD38⁻ subpopulation, although not restricted to this phenotype [2,3]. It has long been shown that CD34⁺CD38⁻ AML cells are more resistant than the leukemic bulk population to chemotherapeutic agents of the AML backbone chemotherapy (i.e., anthracyclines and cytarabine) [4–6]. Moreover, a gene signature established from functionally-defined LSCs has an independent and strong prognosis impact on both initial responses to induction chemotherapy and overall survival, demonstrating the clinical relevance of the abundance of stem cells in AML [7]. This has been further strengthened by studies showing that patients who relapsed present an enriched population of LSCs [8] with increased LSC-related gene signatures [9].

We have shown that the percentage of immunophenotypic CD34⁺CD38⁻CD123⁺ leukemic stem cells (iLSCs) at diagnosis has a significant impact on complete response and survival in younger AML patients treated by intensive chemotherapy [10]. We used the CD123 marker because it enables the discrimination in the CD34⁺CD38⁻ compartment between normal hematopoietic stem cells that little express CD123 and leukemic stem cells that are positive for this marker [11]. Similar results have also been recently published using the CD34⁺CD38⁻ subpopulation as a surrogate for LSCs [12,13], although it is acknowledged that these phenotypes do not account for all functionally defined LSCs and may contain leukemic cells without stem cell properties. However, the role of iLSCs in older patients has not been fully assessed to date, although one study showed that a high peripheral blood CD34⁺CD38⁻ blast frequency was significantly associated with reduced complete response rates and poor overall survival [14]. In addition, the impact of iLSCs in patients treated by hypomethylating agents is currently unknown.

The goal of this study was to assess the impact of iLSCs frequency at diagnosis in older patients treated by intensive chemotherapy, hypomethylating agents, low-dose cytarabine, or best supportive care.

2. Results

2.1. Characteristics and Outcome of Patients According to Treatment Choice

In this cohort of 444 AML patients \geq 60 years, 168 (37.8%) received intensive chemotherapy whereas 117 (26.4%), 16 (3.6%), and 143 (32.2%) were treated by hypomethylating agents, low-dose cytarabine and supportive care, respectively. Their characteristics are presented in Table 1. As expected, age, performance status, comorbidities, AML status (de novo versus secondary), white blood cell count, and cytogenetic risk were significantly different across these treatment subgroups. Biochemical parameters including serum albumin, ferritin, bilirubin, and LDH were also significantly different according to treatments. Furthermore, the distribution of mutations also varied significantly with *NPM1* and *IDH2*^{R140} mutations more frequently identified in patients treated by intensive chemotherapy. In the intensive chemotherapy group, 141 patients (84.0%) received the idarubicin-cytarabine-lomustine triplet, whereas 18 (10.7%) received idarubicin and 3 (1.8%) daunorubicin-cytarabine doublet. Thirty patients (17.9%) were allografted in the first complete response. In the hypomethylating agents' group, most patients received azacitidine (94.9%), and the median number of cycles was 6 (interquartile range, IQR, 2–12). Only one patient was allografted in this group.

Characteristics	Intensive Chemo	HMA	LDAC	Supportive Care	
	N = 168	N = 117	<i>N</i> = 16	N = 143	<i>p</i> -Value
Sex, n. (%)					
Male	96 (57.1)	66 (56.4)	9 (56.3)	92 (64.3)	0.5142
Female	72 (42.9)	51 (43.6)	7 (43.8)	51 (35.7)	
Age vears					
Median (IOR)	66.9 (63.6-71.8)	76.5 (72.0-81.8)	76.7 (72.7-80.2)	79.5 (73.4-84.6)	< 0.0001
<70, n. (%)	113 (67.3)	21 (17.9)	3 (18.8)	19 (13.3)	1010001
70-80, n. (%)	55 (32.7)	57 (48.7)	9 (56.3)	58 (40.6)	< 0.0001
>80, n. (%)	0 (0.0)	39 (33.3)	4 (25.0)	66 (46.2)	
CCI ≥1, <i>n</i> . (%)	50 (29.9)	47 (41.2)	8 (50.0)	74 (64.3)	< 0.0001
ECOG PS, n. (%)					
0-1	115 (70.6)	71 (67.6)	8 (53.3)	47 (46.1)	0.0004
2–4	48 (29.4)	34 (32.4)	7 (46.7)	55 (53.9)	
FMD n (%)	. ,	. ,	. ,	· · ·	
No	117 (69 6)	99 (86 8)	8 (50 0)	82 (77 4)	0.0007
Yes	51 (30.4)	15 (13.2)	8 (50.0)	24 (22.6)	0.0007
	51 (50.1)	10 (10.2)	0 (00.0)	21 (22.0)	
AML subtype, <i>n</i> . (%)	104 (72.0)	50 (44 4)		(= (40.0)	0.0001
De novo AML	124 (73.8)	52 (44.4)	6 (37.5)	65 (48.9)	< 0.0001
Secondary	44 (26.2)	65 (55.6)	10 (62.5)	68 (51.1)	
FAB, n. (%)					
M0	7 (4.2)	6 (5.5)	0 (0.0)	10 (8.5)	
M1	41 (24.6)	12 (11.0)	4 (26.7)	18 (15.3)	
M2	57 (34.1)	60 (55.1)	6 (40.0)	40 (33.9)	<0.0010
M4	29 (17.4)	5 (4.6)	2 (13.3)	19 (16.1)	<0.0010
M5	15 (9.0)	4 (3.7)	2 (13.3)	8 (6.8)	
M6	4 (2.4)	13 (11.9)	0 (0.0)	5 (4.2)	
Unclassified	14 (8.4)	9 (8.3)	1 (6.7)	18 (15.3)	
WBC, G/L					
Median (IQR)	11.6 (2.7-60.8)	2.7 (1.6-8.5)	50.0 (7.0–95.8)	10.9 (2.5–35.7)	< 0.0001
Platelet count_G/L					
Median (IOR)	64 (39–110)	73 (39–116)	48 (23–69)	53 (26–98)	0.0117
DM blacks %		((11)		
Modian (IOP)	57 (25, 82)	22 (25 52)	12 (22 02)	42 (20 71)	<0.0001
(1000)	37 (33–62) 39 (17 5)	52(23-32)	43 (22-92) 5 (22-2)	43(30-71) 37(20.2)	<0.0001
$\leq 30, 11. (76)$	29 (17.3) 127 (82.5)	52 (4 0.0)	10 (66 7)	37 (30.3) 85 (60.7)	<0.0001
>30, 11. (78)	137 (82.3)	01 (34.0)	10 (00.7)	05 (09.7)	
MLD, n. (%)					
Yes	20 (12.3)	32 (29.6)	2 (14.3)	19 (17.3)	0.0039
No	143 (87.7)	76 (70.4)	12 (85.7)	91 (82.7)	
Cytogenetics, n. (%)					
Favorable	8 (4.8)	0 (0.0)	0 (0.0)	1 (0.8)	<0.0001
Intermediate	130 (77.4)	59 (51.3)	8 (50.0)	59 (46.8)	<0.0001
Adverse	30 (17.9)	56 (48.7)	8 (50.0)	66 (52.4)	
ELN 2010. n. (%)					
Favorable	41 (25.0)	3 (2.9)	0 (0.0)	7 (6.4)	
Intermediate-1	53 (32.3)	19 (18.6)	5 (33.3)	14 (12.8)	< 0.0001
Intermediate-2	40 (24.4)	24 (23.5)	2 (13.3)	22 (20.2)	
Adverse	30 (18.3)	56 (54.9)	8 (53.3)	66 (60.6)	
	. /	` '	. /	· /	
1 L15-11 D, π.(/0) Υρς	34 (24 5)	5 (9 1)	5 (35 7)	10 (21 3)	0.0579
No	105 (75.5)	50 (90 9)	9 (64.3)	37 (78 7)	0.0079

Table 1. Characteristics of AML patients ≥ 60 years according to treatment choice.

Characteristics	Intensive Chemo	HMA	LDAC	Supportive Care	n-Valuo
	N = 168	N = 117	<i>N</i> = 16	N = 143	<i>p</i> -value
NPM1, n. (%)					
Yes	61 (43.9)	6 (10.9)	3 (23.1)	10 (21.3)	< 0.0001
No	78 (56.1)	49 (89.1)	10 (76.9)	37 (78.7)	
CEBPA, n. (%)					
Yes	5 (9.6)	1 (16.7)	0 (0.0)	0 (0.0)	0.6632
No	47 (90.4)	5 (83.3)	6 (100.0)	5 (100.0)	
IDH1 ^{R132} , n. (%)					
Yes	10 (12.5)	1 (2.5)	0 (0.0)	1 (2.9)	0.1334
No	70 (87.5)	39 (97.5)	3 (100.0)	34 (97.1)	
IDH2 ^{R140} , n. (%)					
Yes	15 (18.8)	2 (5.0)	0 (0.0)	1 (2.9)	0.0317
No	65 (81.3)	38 (95.0)	3 (100.0)	34 (97.1)	
IDH2 ^{R172} , n. (%)					
Yes	3 (3.8)	1 (2.6)	0 (0.0)	1 (2.9)	0.9684
No	76 (96.2)	38 (97.4)	3 (100.0)	34 (97.1)	
DNMT3A					
Yes	5 (16.7)	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	0.5094
No	25 (83.3)	3 (100.0)	0 (0.0)	4 (100.0)	
Albumin, g/L					
Median (IQR)	36.0 (31.5-40.0)	37.0 (34.0-40.0)	31.5 (30.0–39.0)	34.0 (27.0-38.0)	< 0.0001
≥30 g/L, n. (%)	103 (62.8)	73 (71.6)	5 (41.7)	37 (42.5)	0.0002
<30 g/L, n. (%)	61 (37.2)	29 (28.4)	7 (58.3)	50 (57.5)	
LDH, UI/L					
Median (IQR)	499 (287-803)	407 (214–619)	622 (316–1076)	643 (305–1239)	0.0001
<normal, (%)<="" n.="" td=""><td>39 (23.4)</td><td>42 (39.3)</td><td>4 (25.0)</td><td>20 (23.0)</td><td>0.0213</td></normal,>	39 (23.4)	42 (39.3)	4 (25.0)	20 (23.0)	0.0213
>Normal, n. (%)	128 (76.6)	65 (60.7)	12 (75.0)	67 (77.0)	
Creatinine, µmol/L					
Median (IQR)	81.0 (69.0–102.5)	82.5 (65.5–106.0)	87.5 (67.5–103.0)	92.0 (71.0–119.0)	0.1259
Bilirubin umol/L			· · ·		
Median (IOR)	8.3 (6.0-10.3)	9.0 (6.8–14.0)	7.8 (5.4–11.5)	10.0 (6.9–15.0)	0.0040
	· /	· · · ·	, ,	· · · · ·	
Median (IOR)	3.9 (3.1-4.8)	3.9 (3.1-5.0)	4.0 (2.4-5.8)	3.7 (3.1-5.0)	0.9461
Sorum formitin un/T		()	()		
Median (IOR)	713 (372–1321)	523 (263-1086)	1007 (651-3468)	996 (637-2109)	0.0010
<900, n. (%)	97 (59.5)	49 (68.1)	3 (42.9)	28 (47.5)	0.0917
>900, n. (%)	66 (40.5)	23 (31.9)	4 (57.1)	31 (52.5)	
	· ,	· · ·	· · ·	· /	

Table 1. Cont.

HMA, hypomethylating agents; LDAC, low dose cytarabine; IQR, interquartile range; CCI, modified Charlson comorbidity index; ECOG: Eastern cooperative oncology group; PS, performance status; EMD, extramedullary disease; FAB: French American British classification; WBC, white blood cell count; G/L, giga per liter; g/L: gram per liter; BM, bone marrow; MLD, multilineage dysplasia; ELN, European leukemia net.

The response to treatment, early death rate, and outcome according to treatments are shown in Table 2. The median OS was 22.6 (6.2-not reached), 10.5 (4.1–19.6), 3.6 (2.4–7.0), 1.1 (0.5–3.5) with intensive chemotherapy, hypomethylating agents, low-dose cytarabine, and supportive care, respectively.

Intensive Chemo N = 168	HMA N = 117	LDAC N = 16	Supportive Care $N = 143$
135 (80.4)	21 (17.9)	0 (0.0)	NA
17 (10.1)	6 (5.1)	2 (12.5)	58 (40.6)
21 (12.5)	16 (13.7)	4 (25.0)	81 (56.6)
14.6 (4.1–NR)			
56.0 (48.1-63.1)	NA	NA	NA
29.6 (22.4–37.1)			
29.6 (22.4–37.1)			
17.3 (6.7–NR)			
63.6 (54.8–71.1)	NA	NA	NA
37.2 (28.4–45.9)			
37.2 (28.4–45.9)			
31.9 (24.3-40.0)			
51.8 (42.8-60.4)			
51.8 (42.8-60.4)			
22.6 (6.2–NR)	10.5 (4.1–19.6)	3.6 (2.4–7.0)	1.1 (0.5–3.5)
62.5 (54.7-69.3)	41.6 (32.6–50.3)	12.5 (2.1–32.8)	7.7 (3.8–13.3)
37.9 (30.0-45.8)	11.8 (6.4–18.9)	NR	0.9 (0.1-4.2)
31.1 (22.7–39.8)	NR	NR	NR
	Intensive Chemo $N = 168$ 135 (80.4) 17 (10.1) 21 (12.5) 14.6 (4.1–NR) 56.0 (48.1–63.1) 29.6 (22.4–37.1) 29.6 (22.4–37.1) 29.6 (22.4–37.1) 37.2 (28.4–45.9) 37.2 (28.4–45.9) 31.9 (24.3–40.0) 51.8 (42.8–60.4) 51.8 (42.8–60.4) 51.8 (42.8–60.4) 37.9 (30.0–45.8) 31.1 (22.7–39.8)	Intensive Chemo $N = 168$ HMA $N = 117$ 135 (80.4)21 (17.9)17 (10.1)6 (5.1)21 (12.5)16 (13.7)14.6 (4.1-NR) 56.0 (48.1-63.1)NA29.6 (22.4-37.1)NA29.6 (22.4-37.1)NA29.6 (22.4-37.1)NA37.2 (28.4-45.9)NA31.9 (24.3-40.0) 51.8 (42.8-60.4)10.5 (4.1-19.6)22.6 (6.2-NR) 62.5 (54.7-69.3) 37.9 (30.0-45.8) 31.1 (22.7-39.8)NR	Intensive Chemo N = 168HMA N = 117LDAC N = 16135 (80.4)21 (17.9)0 (0.0)17 (10.1)6 (5.1)2 (12.5)21 (12.5)16 (13.7)4 (25.0)14.6 (4.1-NR) 56.0 (48.1-63.1)NANA29.6 (22.4-37.1)NANA29.6 (22.4-37.1)NANA31.9 (24.3-40.0) 51.8 (42.8-60.4)NANA22.6 (6.2-NR)10.5 (4.1-19.6) 41.6 (32.6-50.3)3.6 (2.4-7.0) 12.5 (2.1-32.8) 37.9 (30.0-45.8)22.6 (6.2-NR) 31.1 (22.7-39.8)NRNR

Table 2. Responses and outcomes according to first-line treatments.

HMA, hypomethylating agents; LDAC, low-dose cytarabine; CR: complete response; EFS; event-free survival; RFS, relapse-free survival; OS, overall survival; CIR: cumulative incidence of relapse; NR: not reached; NA: not applicable; IQR, interquartile range; CI, confidence interval.

2.2. CD34⁺CD38⁻CD123⁺ Leukemic Stem Cells at Diagnosis

Multiparameter flow cytometry analyses were performed on 444 bone marrow samples (Figure S1). The median % of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ at diagnosis was 4.3 (IQR, 0.3–20.2; minimum–maximum, 0.0–93.9). Significant differences in CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % were found between treatment groups with a lower median in intensive chemotherapy group (0.6%, IQR, 0.1–8.7) compared to hypomethylating agents (8.0%, IQR, 1.1–29.9) or supportive care (11.1%, IQR, 0.8–36.9) (p < 0.0001) (Table 3).

LSCs (%)	Intensive Chemo $N = 168$	HMA N = 117	LDAC N = 16	Supportive Care $N = 143$	<i>p</i> -Value	All Patients N = 444
Mean (SD)	8.0 (15.7)	18.0 (21.9)	9.7 (14.2)	20.3 (23.8)		14.7 (20.9)
Median IQR Min, Max	0.6 0.1–8.7 0.0–93.9	8.0 1.1–29.9 0.0–85.3	2.3 0.4–16.9 0.0–52.7	11.1 0.8–36.9 0.0–92.2	<0.0001	4.3 0.3–20.2 0.0–93.9

Table 3. Distribution of the % of leukemic stem cells according to treatment choice.

LSC, leukemic stem cells; SD, standard deviation; IQR, interquartile range; HMA, hypomethylating agents; LDAC, low dose cytarabine; Min, minimum; Max, maximum.

2.3. Prognostic Impact of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ Leukemic Stem Cells in Patients Treated by Intensive Chemotherapy

The median follow-up in this group was 39.2 months (IQR, 29.1–55.2). Significant cut-offs of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % for the main endpoints were investigated by using the method of restricted cubic splines in multivariate analyses. The cut-off significantly and independently associated with

OS was 0.10% (Figure S2). Median OS was 34.5 months (IQR, 12.2-not reached) in patients with CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % ≤0.10% and 14.6 months (IQR, 6.6-not reached) in patients with >0.10% (p = 0.031) (Figure 1A). One-year (y), 3-y, and 5-y OS was 77.6% (95% confidence interval, CI, 65–86), 47.4% (95% CI, 33–61) and 43.5% (95% CI, 28–58) in patients with CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % ≤0.10% and 54.5% (95% CI, 45–63), 32.9% (95% CI, 24–42) and 25% (95% CI, 16–35) in patients with >0.10%. In multivariate analysis, CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % >0.10% was associated with a worse OS (HR: 1.86; 95% CI: 1.18–2.88, p = 0.007) after adjustment for white blood cell count, albumin and cytogenetic risk, which were all significantly associated with OS (Table 4).



Figure 1. Estimates of survival end points and incidence of relapse. (a) Kaplan–Meier curves for overall survival according to the leukemic stem frequency (CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % \leq 0.10%: solid line; >0.10%: dashed line) in patients treated by intensive chemotherapy. (b) Kaplan–Meier curves for event-free survival (CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % \leq 10%: solid line; >10%: dashed line). (c) Cumulative incidence of relapse (CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % \leq 10%: solid line; >10%: dashed line). (d) Kaplan–Meier curves for relapse-free survival (CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % \leq 10%: solid line; >10%: dashed line). (d) Kaplan–Meier curves for relapse-free survival (CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % \leq 0.10%: solid line; >0.10%: dashed line).

Variable	HR	95% CI	<i>p</i> -Value				
(Overall Survival						
LSC >0.10%	1.85	1.18-2.88	0.007				
WBC >median	1.84	1.44-2.37	< 0.001				
Albumin ≥30 g/L	0.44	0.32-0.61	< 0.001				
Cytogenetic risk							
Intermediate	2.13	0.86 - 5.27	0.102				
Adverse	3.14	1.24-7.93	0.015				
Ev	vent free su	ırvival					
LSC >10%	2.33	1.54–3.54	< 0.001				
Age 70–80y	1.62	1.08-2.44	0.019				
Albumin ≥30 G/L	0.37	0.23-0.59	< 0.001				
Cytogenetic risk							
Intermediate	2.06	0.75-5.66	0.158				
Adverse	4.51	1.50-13.57	0.007				
Allo-SCT	0.47	0.24–0.92	0.027				
Cumulat	ive incider	nce of relapse					
LSC >10%	2.00	1.24–3.20	0.004				
Allo-SCT	0.27	0.12-0.64	0.003				
Relapse free survival							
LSC >0.1%	1.75	1.06-2.86	0.027				
Albumin ≥30 g/L	0.49	0.28-0.86	0.013				
Allo-SCT	0.51	0.27-0.97	0.039				

Table 4. Multivariate analyses for OS, EFS, CIR, and RFS in patients treated by intensive chemotherapy.

HR, hazard ratio; CI confidence interval; LSC, leukemic stem cells; WBC, white blood cell count; G/L, gram per liter; Allo-SCT, allogeneic stem-cell transplantation (as a time-dependent variable).

The cut-off significantly and independently associated with EFS and CIR was 10% (Figure S3A,B). Median EFS was 16.4 months (IQR, 5.6-not reached) in patients with CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % \leq 10% and 7.2 months (IQR, 3.1–23.3) in patients with >10% (p = 0.002) (Figure 1B). In multivariate analysis, CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % >10% was associated with a worse EFS (HR: 2.33; 95% CI: 1.54–3.54, p < 0.001) after adjustment for age, albumin, cytogenetic risk, and allogeneic stem-cell transplantation as a time-dependent variable, which were all significantly associated with EFS (Table 4). In the univariate Fine and Gray competing risks model, a CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % >10% was associated with a significantly higher risk of relapse (HR: 1.77; 95% CI: 1.07–2.93, p = 0.026) (Figure 1C). In multivariate analysis, only CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % >10% (HR: 2.0; 95% CI: 1.24–3.20, p = 0.004) and allogeneic stem-cell transplantation retained a significant impact on CIR (Table 4).

The cut-off significantly and independently associated with RFS was 0.10% (Figure S4). Median RFS was 31.8 months (IQR, 11.9-not reached) in patients with CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % \leq 0.10% and 16.1 months (IQR, 4.7-not reached) in patients with >0.10% (p = 0.032) (Figure 1D). In multivariate analysis, CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % >0.10% was associated with a worse OS (HR: 1.75; 95% CI: 1.06–2.86, p = 0.027) after adjustment for albumin and allogeneic stem-cell transplantation, which were all significantly associated with RFS (Table 4).

Of note, the CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % was not significantly and independently associated with day 30 (P = 0.700) and day 60 death (p = 0.124) as well as complete response (p = 0.191).

As there was no significant interaction between CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % and age, cytogenetics, or ELN classification for each endpoint, we concluded that its impact on prognosis was not significantly different according to age as well as cytogenetic or molecular risk groups.

2.4. Characteristics of Older AML Patients Treated by Intensive Chemotherapy With a High Leukemic Stem Cell Burden

To better describe the characteristics of patients expressing higher CD34⁺CD38⁻CD123⁺ %, patients of the intensive chemotherapy group were split into 2 groups according to the significant cut-off values for OS and EFS (Table 5). A CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % >0.10% was significantly associated with better performance status, secondary AML, lower white blood cell count, bone marrow blast %, and ferritin levels. No significant relationship between the % of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ and *FLT3*-ITD, *IDH1*^{R132}, *IDH2*^{R140}, *IDH2*^{R172}, and *DNMT3A* were identified whereas 33% of patients with CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % >0.10% had *NPM1* mutations as compared to 64.6% of patients with $\leq 0.10\%$ (p = 0.0003). There was also less *CEBPA* mutations in patients with CD34⁺CD38⁻CD123⁺ >0.10% although this difference was not statistically significant (3.1% versus 20.0% in patients with CD34⁺CD38⁻CD123⁺ $\leq 0.10\%$, p = 0.0656).

A CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % >10% was significantly associated with better performance status, secondary AML, poor cytogenetic and ELN 2010 risk, higher albumin levels, and lower ferritin levels as compared to patients with \leq 10%. Only 9.7% of patients had *NPM1* mutations as compared to 53.7% of patients with \leq 10% (p < 0.0001).

LSCs	$\leq 0.10\%$ N = 58	>0.10% N = 110	<i>p</i> -Value	$\leq 10\%$ N = 127	>10% N = 41	<i>p</i> -Value
Sex, n. (%)						
Male	32 (55.2)	64 (58.2)	0.7078	70 (55.1)	26 (63.4)	0.3506
Female	26 (44.8)	46 (41.8)		57 (44.9)	15 (36.6)	
Age, years						
Median (IQR)	66.9 (63.4–73.4)	66.9 (63.8–71.6)	0.4216	66.8 (63.3–72.0)	67.4 (65.2–70.9)	0.7761
≤70, <i>n</i> . (%)	39 (67.2)	74 (67.3)	1.0000	84 (66.1)	29 (70.7)	0.7026
70–80, n. (%)	19 (32.8)	36 (32.7)		43 (33.9)	12 (29.3)	
CCI ≥ 1, <i>n</i> . (%)	13 (22.4)	37 (33.9)	0.1213	40 (31.5)	10 (25.0)	0.4340
ECOG PS, n. (%)						
0–1	34 (59.6)	81 (76.4)	0.0251	82 (66.1)	33 (84.6)	0.0271
2–4	23 (40.4)	25 (23.6)		42 (33.9)	6 (15.4)	
EMD, <i>n</i> . (%)						
Yes	19 (32.8)	32 (29.1)	0.6230	39 (30.7)	12 (29.3)	0.8615
No	39 (67.2)	78 (70.9)		88 (69.3)	29 (70.7)	
AML subtype, <i>n</i> . (%)						
De novo AML	50 (86.2)	74 (67.3)	0.0079	99 (78.0)	25 (61.0)	0.0315
Secondary	8 (13.8)	36 (32.7)		28 (22.0)	16 (39.0)	
WBC, G/L Median (IQR)	26.4 (5.0–92.4)	7.1 (2.4–42.3)	0.0046	14.5 (2.8–68.8)	9.7 (2.5–46.0)	0.2561
Platelet count, G/L Median (IQR)	56 (29–102)	65 (39–117)	0.1261	68 (41–110)	54 (35–95)	0.1788
BM blasts, %						
Median (IQR)	80 (49–91)	48 (33–68)	< 0.0001	57 (36–84)	55 (35–75)	0.4144
≤30, <i>n</i> . (%)	6 (10.3)	23 (21.3)	0.0764	22 (17.5)	7 (17.5)	0.9954
>30, n. (%)	52 (89.7)	85 (78.7)		104 (82.5)	33 (82.5)	
MLD, n. (%)						
Yes	2 (3.6)	18 (16.8)	0.0143	12 (9.8)	8 (20.0)	0.0996
No	54 (96.4)	89 (83.2)		111 (90.2)	32 (20.0)	

Table 5. Characteristics of AML patients treated by intensive chemotherapy according to the % of leukemic stem cells (LSCs).

Tabl	e 5.	Cont.

ISCe	≤0.10%	>0.10%	n-Value	≤10%	>10%	n-Value
1303	N = 58	<i>N</i> = 110	<i>p</i> -value	N = 127	N = 41	<i>p</i> -value
Cytogenetics, n. (%)						
Favorable	1 (1.7)	7 (6.4)	0 2400	5 (3.9)	3 (7.3)	0.0118
Intermediate	49 (84.5)	81 (73.6)	0.2100	105 (82.7)	25 (61.0)	0.0110
Adverse	8 (13.8)	22 (20.0)		17 (13.4)	13 (31.7)	
ELN 2010, n. (%)						
Favorable	19 (33.9)	22 (20.4)		37 (30.1)	4 (9.8)	
Intermediate-1	16 (28.6)	37 (34.3)	0.2752	41 (33.3)	12 (29.3)	0.0109
Intermediate-2	13 (23.2)	27 (25.0)		28 (22.8)	12 (29.3)	
Adverse	8 (14.3)	22 (20.4)		17 (13.8)	13 (31.7)	
FLT3-ITD, n. (%)						
Yes	15 (31.3)	19 (20.9)	0.1762	27 (25.0)	7 (22.6)	0.7823
No	33 (68.8)	72 (79.1)		81 (75.0)	24 (77.4)	
NPM1, n. (%)						
Yes	31 (64.6)	30 (33.0)	0.0003	58 (53.7)	3 (9.7)	< 0.0001
No	17 (35.4)	61 (67.0)		50 (46.3)	28 (90.3)	
CEBPA, n. (%)						
Yes	4 (20.0)	1 (3.1)	0.0656	4 (9.3)	1 (11.1)	1.0000
No	16 (80.0)	31 (96.9)		39 (90.7)	8 (88.9)	
IDH1 ^{R132} , n. (%)						
Yes	4 (12.9)	6 (12.2)	1.0000	7 (10.9)	3 (18.8)	0.4097
No	27 (87.1)	43 (87.8)		57 (89.1)	13 (81.3)	
IDH2 ^{R140} , n. (%)						
Yes	8 (25.8)	7 (14.3)	0.1983	13 (20.3)	2 (12.5)	0.7228
No	23 (74.2)	42 (85.7)		51 (79.7)	14 (87.5)	
IDH2 ^{R172} , n. (%)						
Yes	1 (3.3)	2 (4.1)	1.0000	3 (4.8)	0 (0.0)	1.0000
No	29 (96.7)	47 (95.9)		60 (95.2)	16 (100.0)	
DNMT3A						
Yes	2 (16.7)	3 (16.7)	1.0000	5 (20.0)	0 (0.0)	0.5561
No	10 (83.3)	15 (83.3)		20 (80.0)	5 (100.0)	
Albumin, g/L						
Median (IQR)	35.5 (30.5-40.0)	36.0 (32.2-40.0)	0.2653	35.0 (30.0–39.0)	38 (35.0-40.5)	0.0203
$\geq 30 \text{ g/L}, n. (\%)$	32 (57.1)	71 (65.7)	0.2800	73 (58.4)	30 (76.9)	0.0366
<30 g/L, n. (%)	24 (42.9)	37 (34.3)		52 (41.6)	9 (23.1)	
LDH, UI/L						
Median (IQR)	448 (270-836)	530 (330-781)	0.9086	537 (295-836)	453 (241-676)	0.1218
<normal, <i="">n. (%)</normal,>	10 (17.5)	29 (26.4)	0.2014	27 (21.4)	12 (29.3)	0.3027
>Normal, <i>n</i> . (%)	47 (82.5)	81 (73.6)		99 (78.6)	29 (70.7)	
Creatinine, µmol/L						
Median (IQR)	85 (69–108)	80 (69–100)	0.4918	83 (68–105)	78 (74–91)	0.7507
Bilirubin, umol/L						
Median (IQR)	7.6 (6.0–9.5)	8.4 (6.1–10.5)	0.4915	8.3 (6.1–10.0)	8.3 (6.0–11.0)	0.8970
Fibrinogen, g/L				`````````````````````````````````		
Median (IQR)	3.7 (2.9–4.7)	4.0 (3.3-4.9)	0.1069	4.0 (3.0-4.9)	3.9 (3.4-4.4)	0.8074
Serum ferritin 110/I						
Median (IOR)	956 (554–1809)	578 (344–1199)	0.0039	761 (376–1477)	569 (370-862)	0.0588
≤900, <i>n</i> . (%)	26 (46.4)	71 (66.4)	0.0138	66 (53.7)	31 (77.5)	0.0076
>900, n. (%)	30 (53.6)	36 (33.6)		57 (46.3)	9 (22.5)	

IQR, interquartile range; CCI, modified Charlson comorbidity index; ECOG: Eastern cooperative oncology group; PS, performance status; EMD, extramedullary disease; WBC, white blood cell count; G/L, giga per liter; g/L: gram per liter; BM, bone marrow; MLD, multilineage dysplasia; ELN, European leukemia net.

2.5. Prognostic Impact of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ Leukemic Stem Cells in Patients Treated by Hypomethylating Agents

The median follow-up in this group was 43.8 months (IQR, 26.9–54.5). There was no cut-off significantly and independently associated with response (p = 0.191) and OS (p = 0.477) meaning that CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % had no prognostic impact in patients treated by hypomethylating agents. Median OS was 10.7 months (IQR, 4.7–20.8) in patients with CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % ≤8% (median) and 10.2 months (IQR, 3.6–18.0) in patients with >8% (p = 0.439) (Figure 2). One-year, 3-y and 5-y OS was 45.8% (95% CI, 33–58), 12.7% (95% CI, 5–23) and 0% in patients with CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % ≤8% and 37.2% (95% CI, 25–50), 10.7% (95% CI, 4–21) and 0% in patients with >8%. In multivariate analysis, high white blood cell count (HR: 1.82; 95% CI: 1.42–2.33; p < 0.0001), serum albumin >30g/L (HR: 0.40; 95% CI: 0.29–0.54; p < 0.0001) and adverse cytogenetic risk (HR: 2.89; 95% CI: 1.14–7.32; p < 0.0001) but not CD34⁺CD38⁻CD123⁺ >8% (HR: 1.13; 95% CI: 0.74–1.74, p = 0.559) were significantly associated with overall survival.



Figure 2. Kaplan–Meier curves for overall survival according to the leukemic stem frequency in patients treated by hypomethylating agents (CD34⁺CD38⁻CD123⁺ $\% \leq 8\%$: solid line; >8%: dashed line).

3. Discussion

In this study, we have confirmed the prognostic impact of the immunophenotypic leukemic stem cell frequency at diagnosis in older patients treated by intensive chemotherapy, completing previous studies in younger patients [10,12,13]. A recent study has reported a similar impact of leukemic stem cell frequency in older AML [14]. However, in this study, blood but not bone marrow CD34⁺CD38⁻ leukemic stem cell frequency was associated with a lower response rate and poorer overall survival. In our study, we showed that the frequency of iLSCs in bone marrow was also a significant and independent risk factor in older AML. Whether differences in chemotherapy regimen used in both studies and the addition of CD123 marker could have a role to explain this discrepancy is unclear. We did not assess the level of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ in blood for comparison with bone marrow.

Similar to Khan et al., we showed that immunophenotypic leukemic stem cell frequency was correlated with a lower white blood cell count, an adverse cytogenetic risk, and less frequent *NPM1* mutations [14]. We also found other correlations with regards to general condition at diagnosis and biochemical markers, including serum albumin and ferritin levels. This could reflect cell proliferation status and hyperleukocytosis, often associated with poorer performance status at diagnosis, *NPM1*

mutations, and altered levels of albumin and ferritin [15]. We can, therefore, identify two types of clinical presentations according to the frequency of leukemic stem cells: a slowly progressive disease with a preserved general condition, low white blood cell count, secondary AML, adverse cytogenetics, and a high frequency of iLSCs, as opposed to a more aggressive disease, poorer performance status, hyperleukocytosis, intermediate cytogenetic risk, *NPM1* mutations, and a low frequency of iLSCs.

It is unclear why the iLSC frequency had a significant and reproducible prognostic impact in patients treated by intensive chemotherapy but not hypomethylating agents. It has been shown that azacitidine fails to eradicate leukemic stem cells in patients with AML or myelodysplastic syndrome [16]. Indeed, expansion of two populations of leukemic stem cells, including lymphoid-primed multipotential progenitor-like and granulocyte-monocyte progenitor-like leukemic stem cells, was detected in patients treated by azacitidine even after achieving complete morphologic response. Moreover, it has been shown that the response to decitabine in chronic myelomonocytic leukemia is not associated with a decrease in the mutation allele burden, nor prevention of new genetic alteration occurrence [17]. Venetoclax plus azacitidine will likely become the new standard of care in the population of patients unfit for intensive chemotherapy. This combination is not yet approved in Europe and could not have been explored in our study. Anti-apoptotic BCL-2 is overexpressed in the AML stem cell population, and it has been shown that CD34⁺CD38⁻CD123⁺ cells were rapidly depleted in the bone marrow after this doublet therapy, indicating that adding venetoclax to azacitidine may affect the pool of LSCs contrary to azacitidine alone [18,19]. On the other hand, we and others have shown that iLSC frequency is associated with poor-risk cytogenetics, a subgroup of patients that do not do so well upon venetoclax-azacitidine treatment [20]. Thus, it remains to be determined if iLSC frequency has a prognostic impact in patients treated with venetoclax based-combinations.

It is noteworthy that some patients with a high CD34⁺CD38⁻CD123⁺ leukemic stem cell frequency have obtained a sustained response and a reasonably good overall survival, with approximately one-third of patients alive at three years. Although it was generally assumed that chemoresistance lies in leukemic stem cells because of their quiescence and immaturity, we have recently demonstrated by using limiting dilution assay in patient-derived xenograft models, that cytarabine does eradicate leukemic stem cells at least in some AML samples suggesting that leukemic stem cells are heterogeneous with regards to chemoresistance [21]. Therefore, the prognostic impact of iLSC frequency could be related to the relative proportion of chemoresistant leukemic stem cells. New specific chemoresistance markers will be needed to improve the prognostic power of leukemic stem cell frequency at diagnosis. Interestingly, cytarabine-resistant cells have mitochondrial-specific oxidative and bioenergetics features, suggesting that new markers related to this metabolism could improve the accuracy of leukemic stem cell phenotyping in order to better predict chemoresistance and outcome in AML patients treated by cytotoxic therapies [21,22].

The study has several limitations. The observational nature of the study does not allow for a possible confusion bias to be perfectly controlled, although analyses were adjusted to the major confounding factors expected in AML. Moreover, it's not clear why the predictive cut-off was 0.10% for OS and RFS, on the one hand, and 10% for EFS and CIR, on the other hand. This seems to indicate a better sensitivity of the iLSC to predict death than relapse, but this aspect has to be confirmed. Finally, there could also be a lack of power for the hypomethylating agent population (even if the results are frankly not statistically significant), stressing the need for additional and prospective studies to confirm our results.

4. Materials and Methods

4.1. Patients

The inclusion criteria were: newly diagnosed AML according to the WHO 2008 classification and age 60 years or older. Patients with acute promyelocytic leukemia were excluded. This study included 444 patients admitted at the Hematology department of Toulouse University Hospital-IUCT-O and/or registered in the regional oncology network from 1 January 2011 to 31 December 2017. Data were gathered on an electronic clinical research form. Written informed consent was obtained from all patients in accordance with the Declaration of Helsinki, allowing the collection of clinical and biological data in an anonymized database (CRE IUCT-O: 2-19-04). Cytogenetic and molecular risk classifications were in accordance with the Medical Research Council and ELN 2010 classifications, respectively [23,24]. Details on treatment with a hypomethylating agent and first-line chemotherapy regimen used over time have been reported elsewhere [25–27]. The decision-making process with regard to intensive or non-intensive treatment was based on initial characteristics such as white blood cell count (WBC), cytogenetics, age, secondary AML, performance status, and comorbidities. Briefly, the first issue was to judge if patients could benefit from intensive chemotherapy. If not, the second issue was to determine if patients could benefit from a hypomethylating agent, and if not, those patients were referred to low dose cytarabine or supportive care [25].

4.2. Assessment of Efficacy

Endpoints, including response, event-free survival (EFS), the cumulative incidence of relapse (CIR), relapse-free survival (RFS), and overall survival (OS), were assessed according to standard criteria [28]. Deaths at day 30 and day 60 were calculated from day 1 of treatment or from the date of diagnosis in patients receiving supportive care only. Bone marrow assessment in patients treated with intensive chemotherapy was performed after blood recovery or in case of delayed recovery between days 35 and 45. In the hypomethylating agent and low-dose cytarabine groups, bone marrow aspiration was carried out after 3 to 6 cycles of treatment.

4.3. Analysis of Leukemic Stem Cells

All AML samples were obtained from the bone marrow at diagnosis. CD45 staining and side scatter (SS) properties were used to isolate the leukemic cell populations, referred to as the bulk of the leukemia and usually defined by weak CD45 expression (CD45 dim) and low SS (SSlow). For AML samples with monocytic differentiation in which blast cells can be found in the monocytic gate, the gating strategy was made in agreement with the morphological study. The percentage (%) of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ cells was then quantified as the ratio between the numbers of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ cells and CD45 dim/SSlow cells [10] (Figure S1). Analyses were performed in the routine setting at the time of diagnosis work-up without any information regarding the treatment choice. Assessment of AML minimal residual disease by flow cytometric methods was not available during the study period.

4.4. Statistical Analyses

Before doing any analyses, we assessed the power of the study to assess the impact in OS of iLSCs frequency at diagnosis in older patients treated by intensive chemotherapy, hypomethylating agents, low-dose cytarabine, or best supportive care: 350 deaths provided a power greater than 80% to detect a Hazard Ratio (HR) for OS >1.40 (for high level vs. low level of iLSCs) with a two-sided type-1 error rate of 5% (alpha = 0.05) for the comparison of two exponential survival distributions [29].

We first described patients' characteristics using number and frequency for qualitative data; median and interquartile range (IQR) for quantitative data. Differences in early death and response rate were tested in univariate analyses using Chi² test (or Fisher's exact test in case of small expected numbers). Multivariate analyses of early death and response rate were conducted using logistic regression. For univariate survival analyses of OS, EFS, and RFS, Kaplan–Meier survival curves were drawn, and differences in survival functions were tested using the Log-Rank test. Univariate survival analyses used cumulative incidence functions and Gray's test for relapse (CIR) since non-relapse mortality was treated as competing events. Hazard ratios (HR) and 95% confidence intervals (CI) were assessed using a standard Cox model for OS, EFS, and RFS, and a proportional subdistribution hazard model which is an extension of the Cox model for the situation of competing risks, for CIR [30]. Multivariate analyses initially included CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % levels, together with potential confounding factors associated with endpoints (p < 0.20) in univariate analysis. Age, sex, ECOG performance status, Charlson comorbidity index, AML subtype, white blood cell count, albumin, serum ferritin, bone marrow blasts, and cytogenetic risk at diagnosis together with treatment (intensive chemotherapy, hypomethylating agent, low-dose cytarabine, or supportive care), and allogeneic stem-cell transplantation (only for patients treated with intensive chemotherapy) were assessed as potential confounding factors. Then we used a stepwise regression to assess variables that were significantly and independently associated with endpoints (p < 0.05). The proportional-hazard assumption was tested for each covariate of the Cox model by the 'log-log' plot method curves and was always met. When the linearity hypothesis was not respected, continuous potential confounding factors were transformed into ordered data. Cut-offs of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % were chosen according to restricted cubic splines (RCS) method in multivariate analyses [31–33]. Using the RCS method, we obtained a continuous smooth function that is linear before the first knot, a piecewise cubic polynomial between adjacent knots and linear again after the last knot. The locations of the knots are determined by the percentiles recommended by Harrell et al. [34] (10th, 50th and 90th). Graphs showing the adjusted impact of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % according to RCS method were done. Interactions between CD34⁺CD38⁻CD123⁺ % and independent factors were tested in final models. Allogeneic stem-cell transplantation was evaluated as a time-dependent covariate. All reported *p*-values were two-sided and the significance threshold was <0.05. Statistical analyses were performed on STATA®version 14.1 (STATA Corp., College Station, TX, USA).

5. Conclusions

Our results showed that the independent prognostic significance of high levels of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ leukemic cells at diagnosis is also observed in older AML patients treated by intensive chemotherapy and could be used to stratify risk in those patients. However, this prognostic marker should not be used in patients treated by hypomethylating agents.

Supplementary Materials: The following are available online at http://www.mdpi.com/2072-6694/12/5/1174/s1, Figure S1: Gating strategies to evaluate CD34+CD38-CD123+ leukemic stem cells in AML patients; Figure S2: Adjusted (for the mean of all other variables of the model) hazard ratio of death for each value of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ percentage; Figure S3A: Adjusted (for the mean of all other variables of the model) hazard ratio of event (failure, relapse or death) for each value of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ percentage; Figure S3B: Adjusted (for the mean of all other variables of the model) hazard ratio of relapse for each value of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ percentage; Figure S3B: Adjusted (for the mean of all other variables of the model) hazard ratio of relapse for each value of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ percentage; Figure S4: Adjusted (for the mean of all other variables of the model) hazard ratio of event (relapse or death) for each value of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ percentage; Figure S4: Adjusted (for the mean of all other variables of the model) hazard ratio of event (relapse or death) for each value of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ percentage; Figure S4: Adjusted (for the mean of all other variables of the model) hazard ratio of event (relapse or death) for each value of CD34⁺CD38⁻CD123⁺ percentage.

Author Contributions: Conceptualization, F.V. and C.R.; methodology, S.B. and E.B.; validation, F.V. and E.B.; formal analysis, E.B.; investigation, F.V., M.-L.N.-T., S.B., J.-B.R., S.T., P.B., I.L., V.D.M., L.L., F.H., E.D., and C.R.; data curation, A.S., S.B., and E.B.; writing—original draft preparation, C.R.; writing—review and editing, F.V., E.B., and C.R.; funding acquisition, F.V. and C.R. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This study was supported by a grant from the University Hospital Toulouse, local grant «AOL 2013», N° 13 198 02 and by the French government under the 'Investissement d'avenir' program (ANR-11-PHUC-001) and by the Toulouse Cancer Santé Foundation.

Acknowledgments: The authors would like to thank the data management unit of CHU Toulouse for its support enabling e-CRF. We thank all the members of the G.A.E.L (Gaël Adolescent Espoir Leucémie) organization and the FONROGA foundation. We are also grateful to Mrs Boubeker for designing the DATAML database logo.

Conflicts of Interest: C.R. has received research grants from Abbvie, Amgen, Novartis, Celgene, Jazz Pharmaceuticals, Agios, Chugai, Sunesis, MaatPharma, Astellas, Roche, and Daiichi-Sankyo; is an advisor for Abbvie, Sunesis, Janssen, Jazz, Novartis, Celgene, Astellas, Daiichi-Sankyo, Macrogenics, Roche and Pfizer. F.H. is an advisor for Amgen, BMS, Celgene, Incyte, Jazz Pharma, Novartis, Pfizer. S.T., and E.D. are advisors for Novartis. P.B. is an advisor for Sanofi and Novartis. S.B. is an advisor for Sanofi, Astellas, and Daiichi-Sankyo. F.V. has received research grants from Pierre Fabre Laboratories.

References

- 1. Dick, J.E. Stem cell concepts renew cancer research. *Blood* 2008, 112, 4793–4807. [CrossRef]
- 2. Bonnet, D.; Dick, J.E. Human acute myeloid leukemia is organized as a hierarchy that originates from a primitive hematopoietic cell. *Nat. Med.* **1997**, *3*, 730–737. [CrossRef] [PubMed]
- Sarry, J.E.; Murphy, K.; Perry, R.; Sanchez, P.V.; Secreto, A.; Keefer, C.; Swider, C.R.; Strzelecki, A.C.; Cavelier, C.; Recher, C.; et al. Human acute myelogenous leukemia stem cells are rare and heterogeneous when assayed in NOD/SCID/IL2Rgammac-deficient mice. *J. Clin. Investig.* 2011, 121, 384–395. [CrossRef] [PubMed]
- Costello, R.T.; Mallet, F.; Gaugler, B.; Sainty, D.; Arnoulet, C.; Gastaut, J.A.; Olive, D. Human acute myeloid leukemia CD34+/CD38- progenitor cells have decreased sensitivity to chemotherapy and Fas-induced apoptosis, reduced immunogenicity, and impaired dendritic cell transformation capacities. *Cancer Res.* 2000, *60*, 4403–4411. [PubMed]
- 5. Ishikawa, F.; Yoshida, S.; Saito, Y.; Hijikata, A.; Kitamura, H.; Tanaka, S.; Nakamura, R.; Tanaka, T.; Tomiyama, H.; Saito, N.; et al. Chemotherapy-resistant human AML stem cells home to and engraft within the bone-marrow endosteal region. *Nat. Biotechnol.* **2007**, *25*, 1315–1321. [CrossRef]
- Thomas, D.; Powell, J.A.; Vergez, F.; Segal, D.H.; Nguyen, N.Y.; Baker, A.; Teh, T.C.; Barry, E.F.; Sarry, J.E.; Lee, E.M.; et al. Targeting acute myeloid leukemia by dual inhibition of PI3K signaling and Cdk9-mediated Mcl-1 transcription. *Blood* 2013, *122*, 738–748. [CrossRef] [PubMed]
- Ng, S.W.; Mitchell, A.; Kennedy, J.A.; Chen, W.C.; McLeod, J.; Ibrahimova, N.; Arruda, A.; Popescu, A.; Gupta, V.; Schimmer, A.D.; et al. A 17-gene stemness score for rapid determination of risk in acute leukaemia. *Nature* 2016, 540, 433–437. [CrossRef]
- Ho, T.C.; LaMere, M.; Stevens, B.M.; Ashton, J.M.; Myers, J.R.; O'Dwyer, K.M.; Liesveld, J.L.; Mendler, J.H.; Guzman, M.; Morrissette, J.D.; et al. Evolution of acute myelogenous leukemia stem cell properties after treatment and progression. *Blood* 2016, *128*, 1671–1678. [CrossRef]
- 9. Hackl, H.; Steinleitner, K.; Lind, K.; Hofer, S.; Tosic, N.; Pavlovic, S.; Suvajdzic, N.; Sill, H.; Wieser, R. A gene expression profile associated with relapse of cytogenetically normal acute myeloid leukemia is enriched for leukemia stem cell genes. *Leuk Lymphoma* **2015**, *56*, 1126–1128. [CrossRef]
- Vergez, F.; Green, A.S.; Tamburini, J.; Sarry, J.E.; Gaillard, B.; Cornillet-Lefebvre, P.; Pannetier, M.; Neyret, A.; Chapuis, N.; Ifrah, N.; et al. High levels of CD34+CD38low/-CD123+ blasts are predictive of an adverse outcome in acute myeloid leukemia: A Groupe Ouest-Est des Leucemies Aigues et Maladies du Sang (GOELAMS) study. *Haematologica* 2011, *96*, 1792–1798. [CrossRef]
- 11. Jordan, C.T.; Upchurch, D.; Szilvassy, S.J.; Guzman, M.L.; Howard, D.S.; Pettigrew, A.L.; Meyerrose, T.; Rossi, R.; Grimes, B.; Rizzieri, D.A.; et al. The interleukin-3 receptor alpha chain is a unique marker for human acute myelogenous leukemia stem cells. *Leukemia* **2000**, *14*, 1777–1784. [CrossRef] [PubMed]
- 12. van Rhenen, A.; Feller, N.; Kelder, A.; Westra, A.H.; Rombouts, E.; Zweegman, S.; van der Pol, M.A.; Waisfisz, Q.; Ossenkoppele, G.J.; Schuurhuis, G.J. High stem cell frequency in acute myeloid leukemia at diagnosis predicts high minimal residual disease and poor survival. *Clin. Cancer Res.* **2005**, *11*, 6520–6527. [CrossRef] [PubMed]
- Zeijlemaker, W.; Grob, T.; Meijer, R.; Hanekamp, D.; Kelder, A.; Carbaat-Ham, J.C.; Oussoren-Brockhoff, Y.J.M.; Snel, A.N.; Veldhuizen, D.; Scholten, W.J.; et al. CD34(+)CD38(-) leukemic stem cell frequency to predict outcome in acute myeloid leukemia. *Leukemia* 2019, *33*, 1102–1112. [CrossRef] [PubMed]
- Khan, N.; Freeman, S.D.; Virgo, P.; Couzens, S.; Richardson, P.; Thomas, I.; Grech, A.; Vyas, P.; Grimwade, D.; Russell, N.H.; et al. An immunophenotypic pre-treatment predictor for poor response to induction chemotherapy in older acute myeloid leukaemia patients: Blood frequency of CD34+ CD38 low blasts. *Br. J. Haematol.* 2015, *170*, 80–84. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Bertoli, S.; Paubelle, E.; Bérard, E.; Saland, E.; Thomas, X.; Tavitian, S.; Larcher, M.V.; Vergez, F.; Delabesse, E.; Sarry, A.; et al. Ferritin heavy/light chain (FTH1/FTL) expression, serum ferritin levels, and their functional as well as prognostic roles in acute myeloid leukemia. *Eur. J. Haematol.* **2019**, *102*, 131–142. [CrossRef]
- 16. Craddock, C.; Quek, L.; Goardon, N.; Freeman, S.; Siddique, S.; Raghavan, M.; Aztberger, A.; Schuh, A.; Grimwade, D.; Ivey, A.; et al. Azacitidine fails to eradicate leukemic stem/progenitor cell populations in patients with acute myeloid leukemia and myelodysplasia. *Leukemia* **2013**, *27*, 1028–1036. [CrossRef]
- 17. Merlevede, J.; Droin, N.; Qin, T.; Meldi, K.; Yoshida, K.; Morabito, M.; Chautard, E.; Auboeuf, D.; Fenaux, P.; Braun, T.; et al. Mutation allele burden remains unchanged in chronic myelomonocytic leukaemia responding to hypomethylating agents. *Nat. Commun.* **2016**, *7*, 10767. [CrossRef]

- Lagadinou, E.D.; Sach, A.; Callahan, K.; Rossi, R.M.; Neering, S.J.; Minhajuddin, M.; Ashton, J.M.; Pei, S.; Grose, V.; O'Dwyer, K.M.; et al. BCL-2 inhibition targets oxidative phosphorylation and selectively eradicates quiescent human leukemia stem cells. *Cell Stem Cell* 2013, *12*, 329–341. [CrossRef]
- Pollyea, D.A.; Stevens, B.M.; Jones, C.L.; Winters, A.; Pei, S.; Minhajuddin, M.; D'Alessandro, A.; Culp-Hill, R.; Riemondy, K.A.; Gillen, A.E.; et al. Venetoclax with azacitidine disrupts energy metabolism and targets leukemia stem cells in patients with acute myeloid leukemia. *Nat. Med.* 2018, 24, 1859–1866. [CrossRef]
- 20. DiNardo, C.D.; Tiong, I.S.; Quaglieri, A.; MacRaild, S.; Loghavi, S.; Brown, F.C.; Thijssen, R.; Pomilio, G.; Ivey, A.; Salmon, J.M.; et al. Molecular patterns of response and treatment failure after frontline venetoclax combinations in older patients with AML. *Blood* **2020**, *135*, 791–803. [CrossRef]
- 21. Farge, T.; Saland, E.; de Toni, F.; Aroua, N.; Hosseini, M.; Perry, R.; Bosc, C.; Sugita, M.; Stuani, L.; Fraisse, M.; et al. Chemotherapy-resistant human acute myeloid leukemia cells are not enriched for leukemic stem cells but require oxidative metabolism. *Cancer Discov.* **2017**, *7*, 716–735. [CrossRef]
- 22. Bosc, C.; Selak, M.A.; Sarry, J.E. Resistance is futile: Targeting mitochondrial energetics and metabolism to overcome drug resistance in cancer treatment. *Cell Metab.* **2017**, *26*, 705–707. [CrossRef]
- 23. Grimwade, D.; Hills, R.K.; Moorman, A.V.; Walker, H.; Chatters, S.; Goldstone, A.H.; Wheatley, K.; Harrison, C.J.; Burnett, A.K.; National Cancer Research Institute Adult Leukaemia Working Group. Refinement of cytogenetic classification in acute myeloid leukemia: Determination of prognostic significance of rare recurring chromosomal abnormalities among 5876 younger adult patients treated in the United Kingdom Medical Research Council trials. *Blood* 2010, *116*, 354–365. [CrossRef]
- 24. Dohner, H.; Estey, E.H.; Amadori, S.; Appelbaum, F.R.; Buchner, T.; Burnett, A.K.; Dombret, H.; Fenaux, P.; Grimwade, D.; Larson, R.A.; et al. Diagnosis and management of acute myeloid leukemia in adults: Recommendations from an international expert panel, on behalf of the European LeukemiaNet. *Blood* 2009, 115, 453–474. [CrossRef] [PubMed]
- 25. Bories, P.; Bertoli, S.; Berard, E.; Laurent, J.; Duchayne, E.; Sarry, A.; Delabesse, E.; Beyne-Rauzy, O.; Huguet, F.; Recher, C. Intensive chemotherapy, azacitidine, or supportive care in older acute myeloid leukemia patients: An analysis from a regional healthcare network. *Am. J. Hematol.* **2014**, *89*, E244–E252. [CrossRef] [PubMed]
- 26. Bertoli, S.; Tavitian, S.; Huynh, A.; Borel, C.; Guenounou, S.; Luquet, I.; Delabesse, E.; Sarry, A.; Laurent, G.; Attal, M.; et al. Improved outcome for AML patients over the years 2000–2014. *Blood Cancer J.* **2017**, *7*, 635. [CrossRef] [PubMed]
- 27. Pigneux, A.; Bene, M.C.; Salmi, L.R.; Dumas, P.Y.; Delaunay, J.; Bonmati, C.; Guieze, R.; Luquet, I.; Cornillet-Lefebvre, P.; Delabesse, E.; et al. Improved survival by adding lomustine to conventional chemotherapy for elderly patients with AML without unfavorable cytogenetics: Results of the LAM-SA 2007 FILO trial. J. Clin. Oncol. 2018, 36, 3203–3210. [CrossRef]
- 28. Dohner, H.; Estey, E.; Grimwade, D.; Amadori, S.; Appelbaum, F.R.; Buchner, T.; Dombret, H.; Ebert, B.L.; Fenaux, P.; Larson, R.A.; et al. Diagnosis and management of AML in adults: 2017 ELN recommendations from an international expert panel. *Blood* **2017**, *129*, 424–447. [CrossRef]
- 29. Machin, D.; Campbell, M.J.; Tan, S.-B.; Tan, S.-H. *Sample Size Tables for Clinical Studies*, 3rd ed.; Wiley-Blackwell: Oxford, UK, 2011; p. 264.
- 30. Fine, J.P.; Gray, R.J. A Proportional hazards model for the subdistribution of a competing risk. *J. Am. Stat. Assoc.* **1999**, *94*, 496–509. [CrossRef]
- 31. Altman, D.G.; Lausen, B.; Sauerbrei, W.; Schumacher, M. Dangers of using "optimal" cutpoints in the evaluation of prognostic factors. *J. Natl. Cancer Inst.* **1994**, *86*, 829–835. [CrossRef]
- 32. Marrie, R.A.; Dawson, N.V.; Garland, A. Quantile regression and restricted cubic splines are useful for exploring relationships between continuous variables. *J. Clin. Epidemiol.* **2009**, *62*, 511–517. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Royston, P.; Altman, D.G.; Sauerbrei, W. Dichotomizing continuous predictors in multiple regression: A bad idea. *Stat. Med.* **2006**, *25*, 127–141. [CrossRef] [PubMed]
- 34. Harrel, F.E., Jr. Regression Modeling Strategies: With Applications to Linear Models, Logistic Regression, and Survival Analysis; Springer: New York, NY, USA, 2001.



© 2020 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).